



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 6.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odno-
wienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-
talnie 19.50.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy na
stronie sześć szpalt.

Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1,20 Mk.

Nadesłane: przed tekstem 2,50 Mk., w tekście 3 Mk., po te-
kście 1,50 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: 1,25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie

Oddział w Łodzi

— Benedykta Nr. 7 —

rozpoczął czynności bankowe oraz przyjmuje kapitały na lokatę na najkorzystniejszych warunkach.

187-2

Stefanja Biegajzenówna

Leon Borkowski

zaręczeń w listopadzie 1919 r.

Łódź.

318

Nadchodzi
zima,
a z nią wracają
do domów

Szczury i myszy

Stosujemy 318

KAPS, który bezwzględnie tępi
szczury i myszy

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Gdańsk — Indje Wschodnie.

Ratyfikacja pokoju przez 3 większe
mocarstwa jest chwilą ostatecznego okre-
ślenia przynależności Gdańska do Polski.
Warto więc zastanowić się nad znacze-
niem, jakie ma ten posiadany przez nas
port morski, jako też nad ogromem trud-
ności przewyższonych przez koleje przy
komunikacji z temi jedynemi wrotami do
wolnego świata.

Od 19 lutego 1919 r., do połowy
października r. b., przewieziono koleją z
Gdańska przez Tczewo — Mławę ogółem
przeszło 20.750 wagonów różnych ładun-
ków, przeważnie z żywnością dla Polski.
Stosownie do miesięcy, wyrazi się to w
pudach: za 9 dni lutego 450.000, w marcu
2.670.000, w kwietniu 2.080.000, w maju
1.340.000, w czerwcu 2.175.000, w lipcu
2.025.000, w sierpniu 2.395.000, we wrze-
śniu 1.264.000 i za połowę października
560.000, co ogółem przedstawia około
15.550.000 pudów ładunków.

Podobna, lecz dużo mniejsza od te-
go ilość ładunków została przewieziona
drogą wodną, która pomimo późnego roz-
poczęcia nawigacji, była jednak w lep-
szym położeniu ze względu na wyszka-
nie biegu wody. Kolej natomiast, co na-
leży podkreślić, ponosiła tę szkodę, że
nie mając co wywozić z Polski, musiała
całą ilość wagonów, zoberanych z różnych
części kraju, wieść pusto aż do Mławy,
gdzie wymieniano je na otrzymywane z
ładunkiem od Niemców z Gdańska.

O ile przyjąć, że 20.500 próżnych
wagonów przewieziono tylko przez linię
Warszawa—Mława na odległość 140 km.
i liczyć na to 340 pociągów, z których
każdy parowóz użył w tym celu po 150
pudów węgla, to bezprodukcyjne spalanie
węgla wyrazi się w ilości 50.000 pudów;
jednak istotne zużycie węgla na przewóz
tych pustych wagonów z różnych miejsc-
owości kraju można podwoić i skromnie

liczyć na 100.000 pudów na same potrzeby
importu przez Gdańsk.

W tym bowiem czasie załadwie około
250 wagonów wyszło z Polski ładownych,
przeważnie węglem, lecz i to na potrzeby
przewozu Gdańsk — Mława kolejami nie-
mieckimi.

Do tego należy jeszcze dodać koszt
smarów, obsługi i zużycia się taboru, a
będziemy widzieli, że z chwilą możliwości
wywozu ten koszt zbyteczny odpadnie,
gdyż pokryty będzie towarem wywozowym
w tejże ilości. Co prawda, okupanci w
podobnych wypadkach wyszyskiwali pow-
rotne przebiegi pociągów w ten sposób,
że stosując rabunkowy system, ładowali
do wagonów względnie mało wartościowe

rzeczy, jak: glinę, nawóz, a nawet ziemię
ogrodową, lecz u nas i tego, ze względu
na drożyzną pracy, nie można było zasto-
sować.

W każdym razie z chwilą powrotu
chęci do pracy u licznej u nas rzeszy „bez-
robotnych“ anomalje te znikną i wolny
od lodów port gdański, go połączeniu go
najbliższą drogą z portem rumuńskim w
Konstancy nad morzem Czarnem, stworzy
ruchliwą arterję komunikacyjną przez
całą Polskę dla handlu ze Wschodem.
A wtedy linje Bamberg—Berlin zwycięży
tęższa i wygodniejsza droga: Gdańsk —
Warszawa — Bagdad, a dalej całe Indje
Wschodnie. Oby jak najprędzej.

noszą winy za wybuch wojny. Dla nas
dowodu takiego nie potrzeba. Myśmy
już zawsze o tem wiedzieli, że koła rzą-
dzące w Niemczech nie lubią żadnej wo-
dy mać.

Myśmy od dawien dawna byli prze-
konani, że nasi mężowie stanu i dypl-
maci są uosobieniem wprost poczciwości
i życzliwości. Ale ponieważ oni obecnie
i dokumentami zamierzają potwierdzić
wobec świata nieskazitelną czystość swo-
jej działalności i absolutne zamiłowanie
do pokoju, zamierzamy ich w tem poprzeć
tymczasowo przez ogłoszenie jednego
dokumentu. Zaznajamiamy się z nim,
społeczeństwo zorientuje się dostatecznie
co do wiarygodności i prawdziwości tych
dokumentów rządowych, które niebawem
ujrzą światło dzienne.

Dokument ten brzmi jak następuje:
Tajne. L. J. № A. 364. Protokół posie-
dzenia, które odbyło się w dniu 3 czer-
wca 1919 r., w ministerstwie dla spraw za-
granicznych, a w którym brał udział pan
pulk. Hesse ze sztabu generalnego, pan
minister obrony krajowej Noske, pan taj-
ny radca Stiller, szef służby wywiado-
wej i prezydent ministrów Scheideman,
jako przedstawiciel rządu. Protokół spo-
rządzony w 2 egzemplarzach, to jest dla
tajnego archiwum i dla ministerjum wojny.

Pan pulk. Hesse wywozi w głów-
nych zarysach co następuje: Położenie
dla nas groźne na froncie wschodnim,
zmieniło się na naszą korzyść. Wojska
są karne i dobrze uzbrojone. Magazyny
pełne amunicji, a brak broni palnej u-
stanie wnet, wobec intensywnej pracy we
fabrykach amunicji. Wielkie obawy wy-
wołuje jedynie brak ciężkiej i lekkiej ar-
tylerji. Nowych armat fabrykować nie
możemy, ponieważ nadzór ententy jest za
dokładny. Już przy wyrabianiu amunicji
i drobnej broni liczyć będziemy musieli
na przeszkody i trudności. W planie o-
peracyjnym, brakowi temu zapobiegliśmy
w ten sposób, że w razie powstania fron-
tu zachodniego, Niemcy ograniczyć się
będą musieli do ofensywy, podczas gdy
park artyleryjski na froncie wschodnim
w zupełności spełni swoje zadanie.

Pulk. Hesse, w przeciwieństwie do
zdania ministra obrony krajowej, radzi
podjąć kroki ofensywne przeciw polakom,
dopóki armja Hallera nie zajęła jeszcze
swoich stanowisk. Wobec tego, że armja
ta jest przeciwnikiem, którego nie należy
lekceważyć, atak w chwili obecnej byłby
nadmierzają korzystny, gdyż armja ta do-
piero się grupuje.

Resztę polskich formacji wojskowych,
z wyjątkiem pułków poznańskich, nie trzeba
względnie brać poważnie. Według doniesień
jego wywiadowców mają polacy planować
ofensywę, skoro tylko armja Hallera znajdo-
wać się będzie na ziemi polskiej. Atak ten
ma iść nie tylko na Górny Śląsk, ale i w
Prusy zachodnie, a przede wszystkim na
provincję Poznańską. Temu trzeba przeciw-

Zwycięstwo nad bolszewikami.

Komunikaty szefa sztabu generalnego
z d. 1 listopada.

Front litewsko-białoruski.

Pod Dźwińskiem i Krasławką zwy-
kła działalność artylerji nieprzyjacielskiej
Na północ od miasta Berezyny nieprzy-
jacieli większymi siłami, wspomaganemi
artylerją ciężką zaatakowali nasze po-
zycje na linii Kossary—Gornowo—Li-
powo. Walki w toku. Celem rozpedze-
nia gromadzących się sił nieprzyjaciel-
skich wzdłuż rzeki Olli dokonano wypo-
du na północny wschód od Bobrujska w
kierunku na Chojnicze i Wiszenkę. Od-
dział bolszewicki został zupełnie rozbi-
ty. Wzięliśmy 270 jeńców w tym dowód-
cę pułku z całym jego sztabem, 7 kara-
binów maszynowych, dużo amunicji i te-
chnicznego materiału.

Front wołyński.

Spokój.

W zast. szefa sztabu generalnego
Haller pulk.

Z dn. 2 listopada.

Front litewsko-białoruski.

Na odcinku na północ od Bere-
zyny żywa działalność bojowa. Po-
zatem bez zmiany.

Front wołyński.

Po zaciętej walce z oddzia-
łami bolszewickimi wojska naszo
zajęły Zwiachel (Nowogród Wo-
łyński). Nieprzyjacieli cofnął się w
popłochu na Korostenkę.

W zast. szefa sztabu generalnego
Haller pulk.

Machinacje niemieckie.

Gdańsk, 2 listopada. (P. A. T.) Tu-
tejsza gazeta niemiecka „Das Freie Volk“
w № 247 z 23 ub. m. podaje sensacyjne
rewelacje rzucające złamienne światło na
nieszczerną grę rządu niemieckiego wobec
Polski. „Das Freie Volk“ pisze: Z kró-
lewieckiej „Freiheit“ wyjmujemy nastę-
pujący artykuł: Według oficjalnych i pół-
oficjalnych wynurzeń zamyśla rząd nie-
miecki zaznajomić szeroką publiczność z
dokumentami odnoszącymi się do wojny.
Pod datą 16 października donosi bio-
ro Wolfa: Berlin, 16 października. Jak się
dowiedziemy nastąpi niebawem ogłoszenie

dokumentów urzędowych niemieckich, od-
noszących się do wybuchu wojny. Roz-
poczęto dopiero drukowanie pierwszej
części kilkotomowego dzieła. Zbiór ten
ukaze się pod tytułem „Niemieckie doku-
menty, odnoszące się do wybuchu wojny“.
Nakładem niemieckiego Tow. wydawniczo-
go dla polityki i historii w Charlottenbur-
gu i obejmować będzie około 900 doku-
mentów archiwalnych.

Gazety rządowe wiernopoddańcze
zapewniły już w dobrze udanej poczci-
wości, że opublikowanie owych dokumen-
tów „owidniałoby, że Niemcy nie po-

Wczesna zima.

Niespodziana zawiernica mroźna załoczyła kraj tak nagle, iż rolnicy i planatorzy nie byli w stanie zapobiedz jej skutkom i przez to kraj poniesie nieobliczalne straty.

Ze wszystkich stron nadechodzą smutne wieści, iż całe pola ziemniaków w okolicznych majątkach zamarały. Również wiele pozostało niezembranych warzyw i kapust, które prawdopodobnie także ucierpiały od mrozu, dochodzącego do 5° R. niżej zera.

Na kolejach ponadmatowały transorty ziemniaków, których na razie nie udało się zabezpieczyć, gdyż mroź chwycił niespodziewanie. W dodatku cały dzień wczorajszy szalała przejmująca do kości wichura, która nie wróży szybkiej zmiany temperatury.

Przy tak fatalnych warunkach atmosferycznych ani marzyć nie można o sprzecie okopowizn, które prawdo podobnie przedpadną ku szkodzie całej ludności.

Z Rady miejskiej.

Najbliższe posiedzenia Rady miejskiej odbędą się we wtorek, 4-go i środę, 5-go listopada. Na porządku dziennym, oprócz niezobowiązujących spraw z poprzednich posiedzeń: wyjednanie w ministerstwie aprobowania kredytu towarowego (aprowizacyjnego) w wysokości 10 mil. mk.; wybory uzupełniające: na najbliższe zebranie ogólne związku miast na miejsce radnych Remiszewskiego i Kapłana; do delegacji zdrowotności publicznej na miejsce radn. Wasilewskiego; do komisji skarbowej na miejsce radn. Grossa; wnioski magistratu w sprawie: zatwierdzenia budżetu ambulatorjum dla chorych zewnętrznych; pobieranie 50 proc. dodatku na rzecz Kasy miejskiej do państwowego podatku patentowego; przemianowania ul. Olgińskiej na ul. Piramowicza; wnioski radn. Kerna i tow. w sprawie: dzierżawy. kiosków dla sprzedaży pism wzgl. rozpięcie konkursu na budowanie tycheż; otwarcie w Łodzi politechniki; referat komisji do spraw ogólnych w przedmiocie wniosku radn. Holenderskiego w sprawie postępowego podatku dochodowego; wnioski magistratu w sprawie: wypłacenia 13-ej pensji pracownikom zarządu miejskiego i żądań urzędników miejskich

Osobiste.

Wczoraj wrócił do Łodzi przemysłowiec tutejszy p. Jakób Hertz, współwłaściciel zakładów fabrycznych Tow. Akc. L. K. Poznańskiego.

Kursy zawodowe dla pracowników sądowych.

Dziś 8-go listopada r. b. o godzinie 7 i pół wieczorem w sali posiedzeń sądu pokoju 5 okręgu m. Łodzi (Dzieln. nr. 41) nastąpi otwarcie kursów zawodowych dla pracowników sądowych. Opiekunem kursów jest Adolf Kon, wiceprezes sądu.

Kursy będą trwały 15 tygodni. Wykłady mają się odbywać 3 razy tygodniowo po 2 godziny od 8 do 10 wieczorem. Wykładane będą następujące przedmioty:

1) język polski (30 wykładów), 2) prawo naukowe ogólne (8 wykładów), 3) prawo materialne, cywilne i karne (18 wykładów), 4) procedura cywilna i karne (30 wykładów) i 5) binrowość (6 wykładów).

W takiej wycieczce. Wolę zachować we wspomnieniu obraz kraju z czasów przedwojennych, zwłaszcza imponującej fasady katedry w Reims, i raczej skłonny byłbym do wybrania się do Brestu albo do Bordeaux, by obejrzeć tam urządzenia amerykańskie, skonstruowane w rok niespełna dla wyładowywania w każdym miesiącu (w czasie wojny) 800 tysięcy ludzi z bagażami i amunicją. Opowiadają o tem historie, jako o dziełach niesłychanej energii i pomysłowości. Urządzenia te (maszyny do wyładowywania, baraki szpitalne, nowe toły kolejowe, wodociągi, telefony itp.) przewiezione z drugiej półkuli i zmontowane, jakby za dotknięciem różdżki czarodziejkiej, przekształciły zupełnie fizjognomję dawnych „quais“ w wymiennionych portach.

Ci, którzy wracają teraz do prowincji, z których wygnana ich wojna, nie znajdują często ani śladu swych posiadłości. W promieniu 30 do 40 kilometrów ziemia zryta jest i zniekształcona potwornie. Właściciele fabryk z północnej Francji nie będą mieli z nich wczesniej dochodów aż po ich odrestaurowaniu. W sprawie odbudowy tych okolic, rząd francuski dotąd zdziałał mniej nawet niż u nas. Wielu biedaków np. czeka od roku na zasiłki i pomoc rządową bezskutecznie. Brak materiałów budowlanych jest bardzo wielki: kamienia, wapna, a szczególnie drzewa. Brak mieszkań nierównie dokuczliwszy niż u nas.

Z traktatu pokojowego nikt właściwie nie jest zadowolony. Zarzucają mu, że nie dało mu końcowej apoteozy, zamieszanie zaś broni, wymuszonej żądania mi Wilsona, przeszkodziło w zwycięstwie z bronią w rękę, co dla natury i psychiki

Prelegentami będą p.p. wiceprezes Kamiński, adwokaci: Słomiński, Stypułkowski, Busz. nauczyciel Pigłowski i in.

Opłata wynosić będzie: dla członków zrzeszenia, ich żon, mężów i dzieci po 15 mk. od osoby za wszystkie wykłady przez cały czas trwania kursów, dla osób zaś nienależących do zrzeszenia i pracowników innych instytucji po 30 mk. i może być rozłożona na trzy raty. W pierwszym tygodniu wykłady odbędą się w poniedziałek, czwartek i sobotę. Plan wykładów zostanie wywieszony przy wejściu do sali. Zapisy na kursy powyższe przyjmują: w sądzie okręgowym (pokój nr. 80) p.p. Rosental i Saengerówna, w sądzie pokoju 5 okr. m. Łodzi p. Stopczyński w godzinach biurowych, w czasie zaś od g. 6 do 8 wieczorem w mieszkaniu swym (Konstantynowska 51, II p.), sekretarz p. Rozental.

Ze związku pracowników miejskich

W piątek w sali posiedzeń Rady miejskiej odbyło się nadzwyczajne zebranie członków związku urzędników miejskich, na którym rozpatrzono treść memoriału, opracowanego przez zarząd na imię magistratu miasta w kwestji wyjednanie polepszenia warunków pracy, wywołanych niesłychaną drożyzną obecną.

Zebranie zagał wiceprezes zarządu Wisławski, przewodniczył zaś p. Górniak. Odczytano treść memoriału, wygotowanego na imię magistratu miasta w odpowiedzi na zaprojektowane przez zarząd miasta warunki polepszenia bytu urzędników miejskich.

Memoriał ten, po długiej dyskusji, w czasie której kilkunastu mówców uskarżało się na drożyznę życia i szczupłe pensje, większością głosów obecnym został uchwalony, przyczem upoważniono zarząd związku do podpisania memoriału i podania go do magistratu.

Następnym punktem obrad była sprawa utworzenia biblioteki dla użytku członków związku. Uchwalono opodatkować się jednorazowo w miarę sił i możliwości na rzecz organizacji biblioteki przy związku.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę zaginięcia biletu prez. miasta Rzewskiego z biurka ławnika magistratu doktora Kocińskiego, który to bilet dostał się do redakcji „Rozwoju“ i w reprodukcji ukazał się przed tygodniem na łamach tego dziennika. Wniosek ten, podpisany przez grupę członków, wywołał ożywioną dyskusję, w czasie której uchwalono rezolucję potępiającą wykradzenie owego biletu z biurka, jako czyn nieetyczny.

Z parafii św. Stanisława Kostki.

W świątyni św. Stanisława Kostki rozpoczęto już roboty około wmurowania tablicy pamiątkowej, która odsłoniętą będzie w dniu rocznicy oswobodzenia Polski od najazdu wrogów.

Z wydziału budownictwa.

Wydział budownictwa na ostatnim posiedzeniu zatwierdził następujące plany budowlane: S. Rosenblum, Nowomiejska 9, urządzenie filtrów biologicznych. M. Gluksman, Kilińskiego 69, urządzenie filtrów biolog.; Adolf Dobranicki, Nowomiejska 19, przeróbki w istniejącym pasażu targowym; J. Olszowski, Konstantynowska 102, odbudowę po pożarze murowanej 2-piętrowej przedziałni i tkalni mechanicznych.

francuzów, jest rzeczą trudną do strawienia i zniesienia.

„Il n'y a pas les grand coup de la fin“ — powiadają i mają słusność. — Dzielnosci, z jaką bronili się przed nawalą niemiecką, z jaką wytrzymali najazd i z kolei przeszli potem do ataku, należał się sprawiedliwie „le grand coup de la fin“. Należał się godny finał dramatowi historycznemu, rozgrywającemu się na ziemi francuskiej od pięciu lat. Finał, wymuszony przez Anglię i Amerykę, jest też przyczyną naturalnej „melancholji“, która po takim wysiłku, na jaki zdobyli się Francuzi, nie powinna była mieć miejsca.

Los jednak szafował hojnie w czasie tej wojny ironią i nie oszczędził jej na końcu Francji. Skutkiem tego francuzi wiedzą wprawdzie, że Niemcy zostali pobici, ale czują, że ci dźwigną się niedługo, może prędzej nawet niż Francuzi — i to jest również powodem ogólnego sceptycyzmu w odniesieniu do przyszłości. — Odszykali wprawdzie Alzację i Lotaryngję, ale kosztem utraty 2 milionów mężczyzn i 200 miliardów długów. To też niechęć do Anglii, która przy nierównie stosunkowo mniejszych ofiarach uzyskała pełne zwycięstwo, bo utrzymała się przy władzy nad morzami i pokorzyła Niemców, zabrawszy im flotę wojenną, jest wyraźna i zrozumiała. — Mimo wszystko jednak nie należy tracić wiary w przyszłość tego pięknego kraju i jego mieszkańców, pamiętając o ich rasowej dzielności i inteligencji jakie wykazywali w ciągu stuleci i potwierdzili je tylekroć w czasie wojny.

Dziś, w pierwszą rocznicę śmierci

b. p.

Stanisława Krolla

odbędzie się na cmentarzu nabożeństwo żałobne o godz. 4 popoł. na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Córka.

Oprócz tego zezwolono na rozbiórkę starych drewnianych domów: M. Czarnocińskiego, Cegielniana 138, K. Hencza i br. Kreszel, ul. Kilińskiego 114, A. i O. małż. Juszkiewiczów, Cegielniana 109, Marjanny Bednarek, Zielona 10 (Bałuty), A. Ciesielskiego, ul. Kilińskiego 63, I. Podgórskiego, Kałna 25, W. Lürkensa, Zagajnikowa 22, Abla, ul. Dąbrowska 30, J. Nowaka, ulica Wegnera 8, W. Kinasa, ul. Ruska 8.

Z T. K. O.

Czytelnicy i członkowie Tow. Krzewienia Oświaty za okazaniem legitymacji nabywać mogą bilety ulgowe na odczyty Cezarego Jellenty przy kasie odczytowej w cenie 1 mk.

Legitymacje członkowskie wydawane będą w lokalu Tow., Długa 87, w dni powszednie od godz. 6 do 7 wiecz.

Tow. organizuje wykłady z różnych dziedzin wiedzy, o czem nastąpią osobne zawiadomienia.

Niebawem wznowione zostaną odczyty p. Ady Koziołkiewiczówny.

Teatr Polski.

Dziś Teatr Polski daje widowisko po cenach najniższych, na którym ukaże się piękna sztuka Hejermansa „Dzień zaduszny“ w wykonaniu celniejszych sił naszego teatru. „Dzień zaduszny“ grany jest dziś po raz ostatni. — W próbach pod kierunkiem reżyserskim J. Leśniewskiego głośna sztuka J. A. Hertza „Książę Józef Poniatowski“.

Kierownik Teatru Polskiego p. Fr. Rychłowski zakupił od autorów wyłączne prawo grania ostatnich owości repertuaru warszawskich teatrów, jako to: „Książę Józef Poniatowski“ A. Hertza, „Polityka“ W. Perzyńskiego i „Major Barbara“ B. Shawa, które ukażą się jako najbliższe premjery w Teatrze Polskim.

TEATR POLSKI (Dzieln. 18).

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego.

Poniedziałek 8 listopada. Po cenach najniższych. „Dzień zaduszny“, Sztuka w 3 akt. Hejermansa.

Z sali Tow. Miłośników Muzyki.

Szósty wieczór kameralny T-wa M. M. zawierał w programie dzieła Mozarta, Brahmsa i Francka, a wykonawcami byli goście warszawscy w osobach: pań Leskiej i Davidsonówny oraz pp. Pulmana, Younga, Ginzburga, Rysza i Sztromberga.

Kwintet z klarnetem Mozarta jest to przeszło stuletni starsuszek i posiada wszystkie cechy wieku ośmnastego, w pomysłach prosty, nawet czasem naiwny, w ogólnym nastroju pogodny. Można w

nim odczuć, że obracamy się pośród pudrowanych peruk i długich harcopów, żabotów koronkowych i wszystkich tych akcesoriów, charakteryzujących ówczesne społeczeństwo. Wysłuchaliśmy tego miśsternego w strukturze dzieła z prawdziwą przyjemnością, acz bez żywszego wzruszenia, a z uwzględnieniem czasów, w których było tworzone. Nie uwzględnili tego wykonawcy, którym nasutek zbyt wybujałych temperamentów trudno było się pomieścić w skromnej szacie mozartowskiej muzy.

W objawach artyzmu spotykać się dają indywidualności, odznaczające się krewkością i zapalem, u innych główną zaletę stanowi umiarkowana powściągliwość, znajdują się wreszcie i takie indywidualności, u których powaga olimpijskiego spokoju idzie w parze z wysoko rozwiniętymi zaletami poczucia artystycznego. Do ostatniej kategorii zaliczyć wypada p. Sztromberga i jemu to przypada w udziale iwa część poklasku, gdyż przemawiał do słuchaczy ekspresją i urokiem brzmienia klarnetu, tego najmilszego instrumentu z dętej drużyny orkiestrowej, jak przemawia się szczerem i serdecznym słowem. Jemu to właśnie przypada rola uspokajania, choć nie na długą metę swych zbyt krewkich kompanów.

Zato w fortepianowym kwintecie Cezara Francka zestroili się zespół p. Pulmana w idealny organizm instrumentalny, czarujący rytmiczną finezją i subtelnością kolorytu dźwiękowego. Sam twór tego reżeneratora francuskiej szkoły tryska emocjonalną muzyką, jest pełen nowych i świeżych idei, jest dziełem natchnienia, a przebiega w nim zmysłowość, znarkotyzowana olbrzymią fantazją. Wdzięczne pole do wykazania swych walorów pianistycznych miała w tej kompozycji p. Zofia Davidsonówna, która posiada już tradycję, jako świetna kameralistka — umie ona grać w muzyce zbiorowej, a zaletą tą nie wyszczy fortępianjsi poszczycić się mogą.

Obydwa kwintety złożyły się na piękną girlandę, okalającą środkową część programu, na którą złożyły się pieśni Brahmsa na głos altowy z towarzyszeniem altówki i fortepianu. Rozporządzając metalicznym i pięknym materiałem głosowym, p. Halina Leska umiejętnie stosowała jego barwę do znaczenia słów, a śpiew jej czyniłby większe wrażenie, gdyby artystka postarała się o wyraźniejszą dykcję.

Z przyjemnością zaznaczam fakt, że słuchacze zaczynają już smakować w muzyce poważnej, o czem świadczą energiczne oklaski, które nagradzają wykonawców.

F. Hał.



PIĘKNOSC jest BOGACTWEM

SIWE lub szpakowate włosy szpecą każdą twarz robiąc ją starą i zwiędłą.

Farba do włosów W. Seegera,

uznana na całej kuli ziemskiej jako jedna z najlepszych, odznaczona kilkakrotnie złotymi medalami, barwi szybko i trwale posiadając naturalnymi kolorami blond, chatan, brun i noir. Nieszkodliwość zaświadczona przez przysięgłych chemików i lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty. Cena pudełka 7 mk. 50 fen. Prawdziwa tylko z mark. fabr. „Jatajaca rybka“. Żądać we wszystk. skład. apt., perfumeryjach i większ. zakł. fryzjerskich. Przy kupnie należy zwracać uwagę na markę fabryczną. 14459-20

Szwedzkie Towarzystwo Akeyjne

z oddz. w Bydgoszczy poszukuje dla zamiany, artykułów szwedzkich i polskich dobrze wprowadzonych

przedstawicieli

Oferty pod Nr. 1198 do RUDOLFA MOSELE, Bydgoszcz (Bronberg).

Poszukiwany od zaraz samodzielny 195-9

BUCHALTER

Korespondent-ka

polsko-niemiecka stenografia pierwszeństwo, oraz chłopiec na posyłki. Oferty do admu. pod nr. B. 9.

Casino

Casino

Jeszcze kilka dni

Królowa sztuki kinematograficznej

HENNY PORTEN!

Genjalna odtwórczyni duszy współczesnej kobiety w 5-cio aktowym wspaniałym dramacie:

Romans uczciwej kobiety

Muzyka specjalnie zastosowana do obrazu pod batutą p. L. Kantora.

Nad program:

Doskonała farsa w wykonaniu artystów duńskich

„Wenus w masce”

ze znakomitym Antkiem Sikawką.

Początek pierwszego przedstawienia o godz. 8 p.p., ostatniego o 9 wiecz.

Passepartout na ostatnie przedstawienie nieważne.

Zarząd Gazowni Miejskich w Łodzi

podaje do publicznej wiadomości, że z przyczyny niedostatecznego dowozu węgla gazowniczego od dnia dzisiejszego dawane będzie ciśnienie tylko od 7-ej rano do 12-ej w południe i od 5 1/2 wieczór do 11 1/2 w nocy.

Z chwilą nadejścia większych transportów węgla, ciśnienie będzie zwiększone.

089-8

Willa

ok. 4 morg obszaru z dużym obszernym domem mieszkalnym, centr. ogrzew., dużą stajnią, szopą i innem urządzeniem z powodu likwidacji interesu do sprzedania.

Zapytania do Braci Hartmann, Samter, Poznańskie

Kursy dla dorosłych.

Dnia 10 listopada r. b. zostaną uruchomione w lokalu szkoły miejskiej przy ul. Piotrkowskiej 115 Polskie Kursy Oświatowe dla Żydów

Zarząd Kursów.

Intendentura G. O. Łódzkiego naznacza na dzień 10-go listopada, godz. 10 rano przetarg publiczny na odpadki szewskie w warsztatach krawiecko-szewskich

Za kierownika sekcji mundurowej. Łokucyjewski. Czech, podpor. Pułk. i szef intendenty

Ważne dla Pań Modystek!

Polecam najnowsze formy KAPELUSZY i CZAPEK damskich oraz wszelkie dodatki: krosy, rajery, paradyzy i kwiaty szatuncze w dużym wyborze.

Luba Glancówna, Piotrkowska 25 (w podwórzu).

Inżynier Elektro-Mechanik

młody energiczny z 10-letnią różnorodną praktyką fabryczną i administracyjną w zachodniej Europie i Rosji, poszukuje stanowiska w dziale administracyjno-handlowym lub technicznym.

do Biura Ogłoszeń L. i E. Metzla, Warszawa, Marszałkowska 130, dla T. M.

Dr. med. Bronisław Frenkel

Choroby nerwowe. Przyjmuje od 5 i pół do 7 i pół Krótka 10, parter.

WYPRZEDAŻ

Lampki naftowych i karbidowych AUER, Piotrkowska 146 obok Ewangelickiej. 237-1

Kupuję

wszelkie futra, Dziewina ul. front, 1-sze piętro. 163-1

Choroby skórne, weneryczne

Dr. S. Lewkowicz Konstantynowska 12. Przyjmuje od 9-1 i od 6-8 w. dla pań od 5-6 po poł. 2238-01

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9-2 rano 4-8 po poł. Dla pań od 5-6 p. p. 575-3

300 ctr. tytoniu liściow zamorskiego duże brązowe liście, i towar 200 ctr. tytoniu zamorskiego cienko krajan. w opak po 100 gr. i a towar. 4 miliony papierosów z munsztukami papierow. w opak. po 10 sztuk ze składu w Gdańsku z prawem wywozu do Polski poleca zarząd Fabryka Papierosów i Tytoniu L. Werblowski, Meme!.

Ważne dla szkół! Pomoce szkolne ze wszystkich dziedzin wiedzy, sprzedaje najtaniej „UNIVERSUM“ Warszawa, Leszno 70, m. 8. 165-2

Garnitur salonowy kryty bordo pluszem i różne meble do sprzedania zaraz. Oglądać można od wtorku 4-go listopada. Długa 19 m. 4. 17-1

Rutynowany korespondent i księgowy z 6-letnią praktyką poszukuje odpowiedniego stanowiska. Gruntowna znajomość języków polskiego, francuskiego, niemieckiego i rosyjskiego. Referencje i świadectwa pierwszorzędną. Łaskawe oferty pod WPD 759 do Biura Ogłoszeń Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. 161-2

Ugłoszenia drobne.

Al! Al! Al! Al! Al! Kupuję wszelkie futra — Plac najwyższe ceny. S. Grosman, Piotrkowska № 24. Przyjmuję reparacje kunslerskie. 170-9

A. Meble różne, łóżka materace, szafy, otomane, kredens, stół, krzesła, lustra, biurko zaraz tania do sprzedania Piotrkowska 2-3-3, 1 p. front. 94-10

Do wynajęcia od zaraz dwa ładne pokoje z meblami lub bez, z oddzielnym wejściem, na kancelarję, biuro, ewentualnie gabinet dentystryczny w centrum miasta. Dowiedzieć się: Zakład fotograficzny „Bernardi“, Piotrkowska 17, między godz. 10 przed południem, a 4 po południem. 148-3

Gry fortepianowej, nową ułatwioną metodą, udziela Absolwentka Ryskiego Instytutu Muzycznego, długoletnia doświadczona nauczycielka. Szkoła 17, m. 8, front, II piętro. Od 4 i pół do 6 i pół. 914-10

Potrzebni inteligentni i energiczni współpracownicy do rozwinięcia popularnych wydawnictw. drogą kolportażu. Zgłoszenia od 3-6 pp. Skwerowa 7, m. 1. 16-3

Czechowicz Michał zgubił paszport wyd. w Łodzi. 504-3